tor ista nō p̄siderat: videt ei mors formida bilissima. itayt dicat illud ps. liij. Formido mortis cecidit sup me. timor r tremor ves nerunt sup me. Sō: mido scy ppter bonoꝝ temporalū amissionē. timor ppter appeti tus naturalis destructionē. tremor ppter vnionis naturalis r amabilis dissolutionē. Scdo in aucte p̄allegata ostendit ip sūus mortis generalitas ex eo qz ipsa dicit qz p̄t. in sit in omīs hoīes. Et ista mortis ge neralitas ex tribus puenit. Primo ex diuina equitate. qz deus in pmo hoīe toti humane nature. q̄ tūc in eo solo erat: legē dedit de li gno paradisi in q̄ eū posuerat dicens. Gene. ij. Quacūqz die cōederitis ex eo morte moriēmini. Tūc qz ipse p̄m homo hōi legis dei p̄ceptū rāsgressus fuit: nō solum ei p̄for na: sed generalr oīs hūane nature p̄iceps id est oīs homo ex diuina iusticia penā p̄e dicit legis. i. necessitatē mortis incurrit. Et ratio est. quia p̄mi parētes cōstituti sunt a deo. nō solum sicut quedā p̄fone singularē sed sicut quedā p̄ncipia totius humane na ture ab eis in posterū deriuāde simul cum beneficio diuino p̄seruāte a morte. Et ideo per eoz pctm tota humana natura i poste ros talē beneficio destituta mortē incurrit. Et ideo dicit p̄me Cor. xv. qz in adam omēs moriunt. Scdo puenit generalitas mortis ex diuina pietate. Nullus est em ho mo in hac vita qui nō viuat in aliq̄ miseria culpe vel pene. Non em solum pena. s etiā culpa ad miseria p̄rinet. Propter quod dicitur Proverbiōꝝ. xiiij. qz miseros facit po pulos peccatum. Unde quia nullus homo viuat aut sine culpa aut sine pena. iō q̄libet homo viuat in aliqua miseria. imo sicut dicit Job. xiiij. Homo natꝝ de muliere breui vi uens tempe replet multīs miserijs. Ex quo patet qz omnis homo si semper hīc viueret semp in miseria esset. Unde ex magna del pietate est. qz quādoqz homo q̄libet ab hac miseria subtrahat r ad beate vite requiem p̄ducatur. Et ideo dicit Eccl. xxx. Melior est mors q̄ vita amara: requies eterna q̄ lā guoz p̄seruans. Tertio puenit gñalitas mortis ex cōi defectibilitate. Eius aut des defectibilitatis necessitas in quolibet hoīe p̄ uenit ex duobꝝ. Primo ex hūoꝝ cōpositioe qz corpꝝ hoīs est cōpositus ex. iij. elemēti s ruz. Et omīe tale cōpositus necesse est aliq̄ deficere r corūpi. Scdo puenit ex insuffi cietē restauratiōe: qm cum vita hominis

et calido conseruet et humido, et calor cōtī-  
tue cōsumat ipm̄ humidus; oportet q̄ fiat  
duplī seu cōsumpti humidī restauratio p̄  
alimentū assumptū. Et illud quod et ali-  
mento aggenerat est quasi cōtīnē respectu  
eius in quo fundat h̄us speciei humane.  
Unde sicut h̄us vini p̄ admixtionē aque  
paulatim minorat et tandem deficiat, sic i ho-  
mine necesse est diminui et tādē mori, vt di-  
cit in p̄mo de generatione. Propter quod  
dicitur: Eccl̄. viij. q̄ om̄s in corruptione sum-  
it sc̄ mortis. D. Tertio in aucte inducta  
tangit generalitas culpā dicitur: In quo oēs  
peccauerūt, Et hec generalitas vt itatē vt  
causā de peccato originali q̄ de actuali. Quā-  
tum em̄ ad peccatū originale Adam p̄mus  
homo fuit ille in quo oēs peccauerūt, q̄ sc̄  
om̄s qui seminatim ab adā ppogant: p̄ctm̄  
originale h̄uēt ab ip̄o mori in ip̄a sua ani-  
matione. Et rō est, q̄ p̄sona adē in qua in-  
debat natura humana quādo peccauit:  
infecit ip̄am naturā. Et q̄ a p̄sona p̄mi pa-  
rcntis p̄sona oēs que ab ip̄o seminatim p̄pa-  
gantur naturā humanā accipiūt: idē talis  
corruptio nature deriuat ad om̄s. Sicut si  
aqua corrumpere in fonte: corruptio deue-  
nit ad totū nūū deriuatū ex fonte. Et ad  
istam generalitatē peccati originalis refer-  
ri potest quod dicitur in ps̄. xij. Quis dedina-  
uerūt similes inutiles facti sunt, Et pot̄ expo-  
ni, om̄s sc̄ ab adam descendentes: dedinaue-  
runt sc̄ilicet a rectitudine originalis iusticie  
Originalis em̄ iusticia erat quoddā donū  
supernaturale p̄mo homini diuinit̄ datū in  
sua institutione p̄ quod rō subdebat deo: et  
inferiores vires rationi, et corpus anime.  
Doc aut̄ donū nō fuerat datū p̄mo hōi vt  
singulari p̄sonę: sed vt cuidas p̄ncipio toti  
nature humane, vt sc̄ ab eo p̄ originē deri-  
naret in posteros. Doc aut̄ donū acceptus  
p̄mus homo p̄ licetū arbitrius peccās animi  
fuit eo: eno: quo sibi datū fuerat: sc̄ p̄ se et  
tota sua posteritate. Unde defecus h̄mōi  
doni, i. originalis iusticie q̄ erat quedā ho-  
minis rectitudo: totā ipsius hominis posteri-  
tatem consequit. i. om̄s homines: q̄ oēs ab  
eo descēderūt. Et sic p̄ om̄s a rectitudi-  
ne originalis iusticie p̄ eum dedinauerūt:  
similiter et inutiles facti sunt, p̄pter carēntiam  
visionis diuine q̄ est vita eterna et vltimus  
visus hōis. Nam iuuile dicit qd̄ nō perti-  
nit ad finem suū, sicut medicina dicit iuri-  
lis, q̄ nō valet ad sanitatē q̄ est finis medi-

cine. Et sic homo inutilis dicitur qui ad finē  
vltimū nō puenit qui est vita eterna. Sed  
per peccatū originale p̄uati sunt homines  
visione diuine essentie. Unde Innocentius  
tertius dicit in quadā decretali: q̄ origina-  
li peccato p̄ pena debet carēntia visionis di-  
uine. Et inde est q̄ pueri q̄ moriunt nō ba-  
p̄risati, quia nō sunt purgati originale pec-  
catum p̄ baptisimū: temp̄ carēntit visioē di-  
uine: et erunt temp̄ in limbo: nō habebūt  
vitam eternā. Et ideo q̄ peccato originali  
oēs infecti sunt: patet q̄ p̄m̄ est ex eo oēs  
inutiles facti sunt. Vt ait edat pius lector  
et xp̄iane veritatis cultor: q̄ ab vli hac sen-  
tentia vti modemo tenet eccl̄ia excipitur  
virgo maria in cōceptione purissima: que  
p̄ gram p̄uenientē p̄seruata credit et colit.  
A. osequēter dicit ps̄. q̄ nō ē q̄ faciat beatus  
et hoc p̄pter puritatē hoim ad malū et diffi-  
cultatē ad bonū: que sunt ex p̄cto p̄mi parē-  
tis secuta: q̄ subtracta originali iusticia: in-  
feriores vires rebellāt rōni. sicut ratio deo  
et corpus aie. Et quo sequit difficultas ad  
bonū quod est s̄m rōnem. et p̄ntas ad ma-  
lū quod in sensualitatē et carni videt bonū  
Vel subtracta gratia p̄ p̄ctm̄ nō est qui fact  
at bonū: quod sit vite eterne meritorū. Et  
nec credatur q̄ in hac generalitate p̄ctm̄ idē  
datur. subdit ps̄. nō est vlt̄ ad vni. i. et du-  
siue p̄: eter vni sc̄ xp̄m qui nō fuit in ori-  
ginali peccato cōceptus. Et ideo neq̄ ab ori-  
ginali iusticia dedinauit: neq̄ p̄ p̄nationē  
diuine visionis inutilis factus fuit: neq̄ dif-  
ficultatē ad bonū et puritatē ad malū habuit  
it, et ideo ois bene fecit. De p̄dicta etiā ge-  
neralitate originalis p̄cti dicit ap̄lus Ro-  
m̄. iij. q̄ oēs peccauerūt et egerunt gl̄ia dei. P̄ctm̄  
etiā p̄dicta ḡn̄alitas que dicit q̄ oēs pecca-  
nerūt referri ad actualia p̄ctā. quia sicut dicit  
Jacobi. iij. In multis sc̄ peccat̄ offendim̄  
om̄s. s. vel mortalit̄ vel venialit̄. q̄ excepto  
xpo et beata v̄gine matre eius. de omnibus  
alijs dicitur. Jo. i. Et diximus q̄ p̄ctm̄ non  
habemus: ip̄i nos seducimus et.

Secūdo ostendit̄ i au

toritate p̄ncipali q̄ morimur cōtinue sine  
interpolatione. et ideo assimilā: mortalitas  
tem hōis aque lobēt: cum dicit, quasi aque  
dilabimur. Aque em̄ que labunt et decurrūt  
sup̄ terrā. sunt aque fluminū vel torrentiū.  
Assimilatur ergo hōis mortalitas siue mor-  
talis vita. Primo ad fluminalē q̄ cōtinue

pars post partē dilabit et pertransit. Unde  
Seneca. Quotidie aliqua pars vite nostre  
dimittit. Et Greg. Nostrū augmētū decre-  
mentū est. Et Sap. v. Nos nati cōtinue de-  
sumim̄ esse. Quidā. Pretereunt anni more  
fluentis aque. Flum̄ aut̄ terminat ad mare  
et. Et vita etiā hōis terminat ad amaritū-  
dinē mortis. Iosue. iij. Aque inferiores. i. angel  
hōies in terra: q̄ aque superiores. i. angel  
sunt: sed inferiores descendūt in mare mor-  
tū. i. in amaritudinē mortis tēporalis vel  
eterne si sint finaliter peccatores. Itē mor-  
talitas hōis assimilatur aque torrentis. quia  
licet aliquādo multū abundet et cum impetu  
ad saxa percutiens sonū faciat: cito tamen  
secatur et deficit et nihil ibi reperitur de ea.  
Sic quandoq̄ homines huius mundi licet fre-  
quenter multū abundant, de bonis tempo-  
ralibus et diuitijs: ad saxa superiora irruē-  
tes magnū sonū fame sue et nomis faciunt:  
tamen deo p̄ morte deficiunt et ad nihilum  
deueniunt. Unde in ps̄. lviij. Ad nihilum de-  
uenient tanq̄ aqua decurrens. Et in qui  
bus quidē verbis de omnib⁹ mortalib⁹ ho-  
minib⁹ loquitur debem⁹ attendere duo.

Primo totalem defectionem, quia ad ni-  
hilum deuenient.

Secundo similitudinariā declarationem,  
quia tanq̄ aqua decurrens.

Circa primū aduertendū est q̄ sicut dicit  
doctores cōmuniter nec hō nec aliqua alia  
creatura pot̄ s̄m rei veritatē redigi in pure  
nihil: quia deus de sua potētia absoluta be-  
ne facere potest, q̄ sicut oem creaturā ex ni-  
hilo p̄ducit in esse: ita etiā potest illas redu-  
cere ab esse in nihilū. q̄ creatura nō solū p̄-  
ducitur a deo agente in esse: sed etiā per di-  
uinā actionē conseruat in esse, s̄m illud de  
bre. i. Portans oia verbo virtutis sue. Vbi  
dicit Ang. et sumit de q̄ro sup̄. Sicut  
a deo creata sunt oia: ita per eū immutabili  
conseruant. Creatoris em̄ dispositio causa  
subsistendi est om̄i creature: que si ab eis te-  
nendis que condidit aliquando cessaret: si  
multo inter rem creaturę et nature considerēt  
Et propterea etiā beatus Greg. dicit. q̄ oia  
in nihilū tenderent: nisi manu omnipotentis  
tenerentur. Sed s̄m ordinē a diuina sapi-  
entia in ipsis rebus creatis institutū nunq̄  
aliqua pura creatura in pure nihil redigat:  
nec etiam redigi potest. Unde homines per  
mortem s̄m rei veritatē non deueniunt ad  
nihilū nec ex parte corporis qd̄ in aliud cor-

pus resoluitur: nec etiam ex parte anime: q̄  
etiam separata a corpore remanet in sua sub-  
stantia et esse intellectuali. Et ideo in aucto-  
ritate allegata dicunt morientes homines  
ad nihilum deuenire q̄tum ad apparentiā  
sensūs. quia alia separata inutilis est: et nō  
perceptibilis sensu. Unde resoluto corpore  
vel sub terra recodito: nihil videri apparet  
de homine ac si esset redactus in nihilum. Et  
ideo dicit Sapie. ij. Nos ex nihilo nati sum⁹  
nisi et post hoc erim⁹: quasi nō fuerim⁹. sc̄  
q̄m̄ ad apparentiā sensūs: vel q̄tum ad  
bona presentis vite. Nos etiā q̄ dicit bea-  
tus August. q̄ peccatus nihil est: nihil sunt  
homines cū peccant. Qd̄ ideo dicitur est. quia  
in om̄i peccato includit̄ p̄uatio. Nam si ē  
p̄ctm̄ omissio: est pura p̄uatio si conside-  
retur illud solū qd̄ ad peccatū requiritur sicut  
de essentia p̄cti existens. quia p̄ se loquēdo  
omissio non est actus: sed cessatio ab actu.  
Sed in ip̄a omissione vt quidā dicunt sem-  
per fit aliquis act⁹ voluntatis: qui sc̄ est cau-  
sa ipsius omissionis. sicut fit causa omissionis  
per se. vt quia est cū p̄uisione omissionis.  
sicut cū aliquis vult ludere cū debeat ire  
ad ecclesiam sciens q̄ ad hoc concomitatur  
nō ire ad ecclesiam. et cum avari vult retine-  
re pecuniā vel aliud pro se: idē omittit fa-  
cere elemosinā. Siue etiā sit causa omissionis  
per accidens. sicut cum alicui voluntas  
re occupato circa aliquem actū nō venit in  
mentē illud qd̄ facere tenetur. Et sic ex obli-  
uione vel insidertentia omittit illud. Et ta-  
lis actus voluntarius qui est causa omissionis  
siue per se siue per accidens quandoq̄ p̄-  
cedit omissionē. sicut quando aliquis ex ni-  
mia occupatiōe incipiens tarde dormire im-  
pedit ne surgat matutinarū hora. Aliquis  
vero est simul cū ip̄a omissione. sicut cū  
aliquis volens videre spectacula hora missi-  
se vel dormire: omittit ire ad ecclesiam. Sic  
ergo si consideret omissionis peccatū solū  
vt p̄uatio quedas. i. vt cessatio ab actu: sic  
nihil est. Et idē dicit potest de peccato trans-  
gressionis. sc̄l̄ q̄ dicitur nihil ratione p̄i-  
nationis quā incidit. Nam peccatū trans-  
gressionis non est p̄uatio tantū: sed actus  
p̄uatius ordine debito. et s̄m ip̄am p̄uati-  
onem dicitur nihil. sicut furtum vel adul-  
terij est actus inordinat⁹. Et ergo modo  
peccatum nihil est: quo nihil sunt homines  
cum peccant. non quidē ita q̄ sit ip̄m nihil  
sed quia inq̄rum peccant est actus p̄uatius

ordine debito. Et fm ipsam p̄uacionē dicitur nihil; vel fm cōmunē vsum loquendi. quādo aliquis p̄ditio magnis diuitijs. ve sit ad magnā paupertatē; vel p̄ditio magno statu dicitur in magnā humilitatem; consuevit dici. iste deuenit ad nihilū; Et sic accidit peccanti. quia p̄ditio diuitijs spiritūalibus. scz virtutū & meritōz per p̄nitē; fictur omnino pauper in anima, & de statu gratie & charitatē in quo adnumerabat inf̄ filios dei. deuenit ad statum miserimū res proborum & damnatorū. Et ideo vere peccatum dicitur ad nihilū redigi: quia miser homo dum peccat hoc nesciat: quia nō attendit. Unde ps. lxxij. ex persona pctō: is dicit Ad nihilum redact⁹ sum & nesciui. **S**ecundo declarat in auctoritate allegata qd homines mortales ad nihilum deueniunt per similitudinē aque fluentis. vnde dicit sicut aqua decurrens. Qd exponit glosa de aqua torrentis cui⁹ aluens quandoqz ex multis pluuijs inundantib⁹ multa aqua replentur: & tunc decurrens magnū sonitum facit: sed deficiente pluuiā dilabit aqua & continue diminuit⁹ ita in breui siccatur. vt nihil ibi de illa inueniat. Sic quandoqz homo mortalis multis fauorib⁹ for: une vel mūdī cōcurrentibus replentur multis diuitijs & bonis temporalib⁹: & tunc habens cursum fortune facit sonū ex auditu nominis & fame sue: sed constantibus fortune fauorib⁹ & corrente vita sua ad inortē & extenuata aqua vite sue per senectutē vel infirmitatē: ita tandē per mortē consumit⁹ vt ad nihilum redact⁹ dicat iij. Reg. xvij. Post aliquātos dies siccatus est torrentis. eo qd nō esset pluuiā. Non solū aqua torrentis: sed etiā si sit aqua maris id est vita hominis posita in magna amaritudine ne aduertat⁹: vel aqua dulcis flumij. id ē vita posita in dulcedine prosperitatis. siue sint summa magna id est magni & potentis: siue riuuli. id est parui & humiles: omnes tandem siccabunt. id est deficient per mortē. Unde Esa. xix. Arefcet aqua de mari: & flus riuus desolabitur atqz siccabitur: & deficient flumina: attenuabunt⁹ & desiccabuntur riuus oggerum. **D**

**Tertio in auctoritate**

principali ostenditur qd nos morimur humiliter sine ambitione. quia in terram dei amur: & non in sublime extollimur. Nec est ergo terra sepulture que ex cōmuni vsu et

nature conditōe omnib⁹ debetur. Unde quislibet potest dicere alteri illud Ruth. i. Que te terra susceperit morietē: in ea moriari: ibiqz locum accipiam sepulture. Nec refert qd qdā sepelitur in petra: cū & ipsa petra ex terra sit id ē ex luto terre. quia dum foriter per suarum partū coagulationē confingitur in lapidem cōmutatur. Unde Ambrosius dicit. Petre sunt ossa terre. Item etiam quia corpus in petra sepultū in puluerem siue terras tandē reuertitur. Unde in hac terra corporis & sepulchri ois dignitas & sublimitas & potestas hominis humiliat⁹ & deponitur. Propterea legitur in gestis alexandri magni qd lapis quidā missus fuit alexandro: qui positus in vna parte staterē ponderabat pl⁹ qd ossia quecūqz poni potuissent in alia parte. Posito vero puluere super euz minus ponderabat qd quedamqz aliud qd poni posset in alia parte staterē. Qd videntes multi sapientes nimis mirabant. quoz vnus ait. Iste lapis domine nobis demonstrat quid estis. Nunc etiā vniū plus ponderatis qd totus mundus qui vos sustinet re non potest: sed posito super vos puluere in morte minus eritis qd aliquis mūdī. **E**cdes. x. Quid superbis terra & cinis? **S**z notandū qd est alia terra per similitudinē dicta: non tamē infima sed summa: nō mortuorum sed viuētium. ad quā post mortē eleuatur anima sanca: in qua habitantes perfruunt⁹ eternā gloriā. Cuius habitatio nem desiderabat dauid dicens. ps. cxli. Portio mea domine sit in terra viuētium. Ad quam nos perducatur iesus benedictus dei filius rex glorie. Amen.

De ydeitate mortis hūane. Ser. VII

**Emor esto: quoni**

am mori nō tardat. **E**cdes. xlii. Videmus naturaliter qd vnum contrariū aliud expellit & tollit. sicut virtus in edicāne. quia contraria contrariis curantur. Unde nisi virt⁹ medicine contraria retur infirmitati: neqz tolleret eam. Propter qd contra infirmitates calidas: frigidā medicamenta exhibent⁹. & e contra. **M**axima autē infirmitas animē ē supbia: que est vt hydropisis tumens: vel auaricia que est vt febris ardens & sitiens: etiam luxuria que est vt lepra sedans & inficiens. In morte autem hominis est mundi derelictio que opponitur auaricia: & sepulture humi

lacio que opponitur superbie: corporis destructio que opponitur luxurie. Et ideo ad has infirmitates tollendas maxime valet mortis memoria. Valer est contra superbiam. **M**ortali infirmitate percussus & occupatus se sentiens mortis timore cepit graui superbia deduc⁹. ad agnitōē sui ventis & se humiliare. Valer etiam contra auariciā. qz facile cōtēnit omnia qui temp⁹ se cogitat esse morturū. put beatiss. Hieronij. dicit. Valer in super ad expellendā luxuriam. qz vt dicitur Eccl. xi. Alia alia vni⁹ hore obliuionem facit luxurie scz recogitata & ad mortē reducta. Et hinc est qd in verbo proposito non inuititer homo quilibet viuens inducitur ad mortis remissentiā: cum dicitur. **M**emor esto. **B** In quibus verbis ostenduntur tria.

**P**rimo qd debet in nobis p̄uenire mortis remissentiā: cum dicitur. memor esto. **S**ecundo qd debet nos exterrere ipi⁹ mortis inimicitia: quoniam mors. que scz est inimica vite & eius destructua.

**T**ertio qd debet nos p̄uenire mortis feruorē. quoniam nō tardat.

**Inducitur ergo primo**

homo ad mortis remissentiā: cum dicit. memor esto. **U**bi aduertendū est qd p̄ncipis homo qui habet ire ad aliam patriā primo habet in memoria & in consideratione sua terminū vite sue: tēde attendit an habeat tempus multū vel parū qd iam sufficiat ad faciendū viam suam vt expedit. Et si videt se habere temp⁹ modicum: magis festinat se expedit de his que pertinent ad iter suū. **N**os autē oportet ire ad aliam patriā. quia non habem⁹ hic manentē ciuitatē sed futuram inquirim⁹. vt dicit ap̄lus. **D**ebre. xiii. Et ideo finaliter oportebit nos omnia hie relinquere: & nihil asportare poterim⁹. sicut ille qui exit de hospicio alieno: relinquit hospiti que sua sunt: & que in hospicio inuenit quando intrant. **N**os autē nihil inulimus in hunc mūdum: nec dūcū qd nec auferre qd poterim⁹. vt dicitur. i. **L**imo. vi. Debemus ergo primo habere in memoria terminū vite. id est terminū vite nostre qui est ipsa mors: & attendere qd ad debite faciendum iter nostrum tempus valde breue est. **Q**uia sic habem⁹ facere viā istā vt in termino ei⁹. in morte inueniam⁹ qd optam⁹. **L**eter

nam vitā & requiē: ad qd est necessarius qd bene opremur & bene viuam⁹. **U**nde Aug. dicit qd ad hoc p̄dest homini bene viuere vt detur ei temp⁹ viuere. Et ideo ex quo hoc tempus qd habemus breue est scilz in quo possumus bene viuere & bene operari: debem⁹ multū festinare & sollicitari. vt dum tempus habemus operemur bonū. **S**al. vi. Et sic habemus dno. **P**rimū est qd debemus festinare ad bene op̄randū propter tempus breuitatē. **S**ecundum est qd debemus habere in memoria finem vite nostre id est mortem. **E**t de istis duobus dicitur Eccl. xxxvi. **F**estina tempus & memento finis. **B** In quibus quidem verbis facit tria.

**P**rimo inducit ad accelerationem operis: cum dicit. festina. **S**ecundo ad p̄occupationem temporis vnde dicit ten: pus scz pueniendo.

**T**ertio ad p̄uisionem mortis: cum dicit. memento finis.

**Q**uantū ad primū nos videm⁹ qd illi qui veniunt ad ciuitatē de ferro tarda hora: festinant venire cito anteqz porta claudat⁹: ne remaneant foris & habeant malū hospitij. **S**ed nos sum⁹ in tarda hora dicit. qz non hinc hinc hora est: ciuitas ad quam debemus venire est celestis hierim: in qua est pax & beatitudo eterna: & porta per quā ingredi oportet peccatores est diuina misericordia: que aperitur peccatorū per penitentiā: & hec porta claudif in nocte. i. in morte p iusticiā qz postea nō est temp⁹ penitētie vel misericordie. **E**st si volum⁹ ingredi ciuitatē celestem oportz nos ante mortē festinare ad penitentiā. **N**am penitētia post mortē est omnino inutilis. qz iam clausa est ianua celestis glorie ipi peccatorū sine penitētia de cediti. **S**z penitētia in hora mortis ē valde dubitabilis. **P**rio qdē: qz talis pnia nō videt volūtatē: cū tñ opa nostra bona vel mala: & meritoria vel demeritoria sint inq̄stū volūtatia sicut fm Aug. **S**z si qd pponit penitere solū in morte: nō videt volūtatē penitere. qz si mors nūqz veniret nūqz peniteret. **E**t sic cum vellet mortē nūqz venire: nūqz vellet vere penitere. **E**t ideo si tunc tantū peccata dimittit non videtur esse ex volūtatē sed ex necessitate. **U**nde Augustin⁹ dicit in libro de penitentiā. qd si tunc tantū peccare desinis quando iam amplius peccare nō potes: peccata te dimiserunt: & non tu illa.

Item quia illa penitētia est nimis impedita. Videm⁹ em̄ q̄ vna qualitas impedit ne alia sentiat. sicut ps in saporib⁹. Cum em̄ gustus est infect⁹ aliquo sapore amaro: nō discernit alios sapes. quia omnia que gustat vident sibi amara. Similis in colorib⁹. Si pupilla oculi esset colorata aliquo determiato colore: nō posset discernere inter alios colores. quia omnia que videret viderent sibi esse illi⁹ coloris. sicut in vase vitreo colorato aliquo colore determinato: liquor quilibet immixtus videtur esse illius coloris: ita q̄ vni⁹ album videtur rubeum in vase vitreo rubeo. Sed sicut vnus color vel sapor impedit aliū: ita et vna delectatio impedit aliā. s. delectatio sensibilis intellectus lem. Propter qd dicit. i. Cor. ii. Animalis homo nō percipit ea que sunt spūs dei. Et similis dolor sensibilis impedit intellectus lem. et tanto magis q̄to intēctior est. sed ois dolor sensibilis superat a morte vel a dolore qui mortē inducit. dolor autē contritiōis qui est in voluntate id est in displicentia voluntatis: debet esse maxim⁹. Nam vt dicit Aug. Dñis dolor in amore fundatur: sed amor charitatis in quo fundat dolor: contritiōis debet excedere oēs dolores. Unde fin Aug. in lib. de penitētia. Culpabiliter est damnatus qui potest flere dāni amicitie vel amicitie: et nō potest flere dāni anime de amissione dei. Nō ergo potest homo simul ad tales duos dolores attendere. Et super hoc etiā addit impedimētū p̄pinq̄uorum circūstantiū et expectantiū solūm relicta temporalia: et frequenter molestantiū et impedimētū ne bene disponat que dispone re debet p̄ anima sua. Item talis penitētia est nimis modica. quia nimis habet breue temp⁹. Cum nos frequenter videamus q̄ mala facti⁹ et breuiori tempore inducant⁹ q̄ remoueant⁹. Nam in modica hora dom⁹ succendit: sed nō in modica succensa extinguitur. In modico etiā tempore san⁹ infirmatur: sed nō in modico infirmus sanatur. Admūm filium cito potest in multis necebus innotari: nō tamen cito solui. Sic homo peccator: qui toto tempore vite sue se innotatit viticulis pctōz. et longo tēpore latuit in peccatis: quomodo in tam modico spacio solui et liberari credit? Propter hec oia hortat nos ap̄s. Heb. iij. dices. Festinemus ingredi in illas requie. Festinemus

scz ad penitētia ante mortē ingredi id est vt ingrediamur p̄ diuinā misericordiā in illam requie scz eternā. Nota q̄ quando aliquis est in loco nō tuto et est imunit⁹: et tenet contra se venire hostem suum fortiorē se: festinat exire de loco illo: et fugere ad tutiorem locum ne comprehendat ab hoste et preat. Locis autē non tutus est mundus vel status peccati: in quo homo stat semper in periculo: et nō est mun⁹ armis spūalis gratie dei et virtutū: et hostis validior videlicet diabolus vel mors venit vt comp: ebe dar euz et duat ad carcerē inferni et ad mortem eternas. Et ideo debet homo festinare et fugere ad penitētia. vt fugiat a statu peccati anteq̄ mors superueniat: et fugere ad statum tutiorē scz gratie dei in quo saluetur ij. Reg. xv. habet de dauid. qui existens in hierlm: et audiens q̄ vniuersus israhel sequebatur absalonē: ait seruis suis. Surgite et fugiam⁹. non em̄ erit nobis effugium a facie absalonis. Festinate egredi ne forte veniēs occupet nos: et impleat sup nos ruinam. Dauid ergo in hoc loco significat rationem et mentē hominis: cui⁹ serui sunt membra corporis. vel vires anime existens in peccato. Absalon autē significat mortē que omnis populus sequitur. quia omnes vadunt post mortē: quous vnus citius alio peringat ad eam. Qd considerans dauid id est ratio hominis peccatoris: id monet omnes seruos suos. id est omnes potentias: dicens. Surgite scz a casu peccati per penitētia: fugiamus scz peccatū. qz non erit nobis effugium a facie absalonis id est a morte. Festinate ergo exire scz a statu peccati per penitētia: ne forte veniēs absalon id est mors occupet nos et improuiso: et impleat sup nos ruinam. s. eterne damnationis. Nam ruina peccatoris inchoatur in morte: sed impletur in eterna damnatione. Secundo in auctoritate allegata ecclesiastica inducitur homo ad p̄ occupationē temporis: cū dicit. festina tempus. i. ante tempus scilz mortis vel iudicij. Agricola em̄ si nō coleret nec seminaret terram suam ante temp⁹ messis: nō recolligeret fructum. Sic qui ante mortē non colit agrum anime sue: et non mittit semina elemosynarū et aliorum bonorū operū ex quibus nascunt fruct⁹ meritōz: non recolligit tempore messis id est mortis vel iudicij fructum mercedis eterne. Propt qd sollicitamur Eccl. i. i. Peramū opus vestrū ante

temp⁹ et recipietis mercedē vestrā in tēpore suo. Nota q̄ opera bona que facim⁹ dñi sunt et nostra. Dñi quidē per gratiā preueniētē: s. nostra quādo sunt nō ex coactōe sed voluntarie ex nostra libera voluntate. Vñ Grego. Opera bona q̄ facim⁹ et dei omnipotentis sunt. et nostra. Dei p̄ preueniētē gratiam: et nostra p̄ consequētē liberā volūtatē. Hui⁹ ergo eccl. i. dicit. Operamini nō sitis ocoosi: opus vestrū. i. voluntarie facite nō coacti ante temp⁹ scilz mortis vel iudicij. tunc em̄ nō erit temp⁹ operandi sed recipiēdi. Eccl. i. xvij. Ante iudiciū para iusticiā. Tunc ergo ante illud ē temp⁹ operandi. Ap̄s Gal. vi. Dum temp⁹ habem⁹ operemur bonū. Et tertio in auctoritate p̄serta inducit homo ad p̄uisionē mortis: cū dicit. memeto finis. i. mortis. Aduerte differētiā inter bonos et malos. qz finis malorum est mors. Vabent em̄ finem conuictum: finem p̄pinq̄uū finē vitium. Finis bonorū est mors: est mors culpae finis p̄pinq̄us ē mors nature: sed finis vitium ē mors gehēne. Unde Rom. vi. Finis illorum scz peccatorum est mors. Et ibidē. Stipendia peccati mors. sed finis bonorū nō dicit esse mors sed vitium tēporalis sed eterna. Et ad istū finē perueniunt per sanctificationē factorū et etiā per fructū. i. per merita bonorū operū. Vñ talib⁹ dicit ap̄s Rom. vi. Vabitis fructū vestrū in sanctificationē: finē vero vitam eternam. Patet ergo q̄ ē triplex finis de quo vult dicere sapiēs q̄ homo debet habere memoriā: cū dicit. memeto finis. Primus est cōmūnis bonis et malis: scilz mors nature. Secundus est proprius tantū malis: scilz mors gehēne. Tertius competit tantū bonis scilz gloria patrie.

De his dicitur Eccl. vii. Memore nō distissima tua: et in eternū non peccabis. Nos vltimū vite presentis est mors nature: nos vltimū anime peccatrici est mors gehēne: sed nouissimū bene morientis ē gloria vite eterne: que si homo in memoria et in actu consideratiōis haberet: in eternū non peccaret: id est nunq̄ peccaret. D

Secūdo ostēdit in auctoritate

principalī illud qd maxime debet terrere homē scz mors: que ē vite et nature finis. Eccl. i. i. Contra vitam mors.

Nota quādo aliquis creditis miles iret cū scutifero suo querendo inimicū suū: et inueniret eū in aliquo loco dormientē et inermē tunc p̄o velle suo ipe et scutifer suus irruerent in eū et preualeret et occideret si vellet. sed si talis ante habuisset oculos apertos et vigilasset et p̄uidisset eos venientes a remotis aut fugisset ad tutiorē locū: aut se armasset: et se preparasset: ita q̄ forte euasisset man⁹ ipe. Ad hē iste diabolus est qui ex inuidia inuitatur homi: et semp vadit querendo quomodo possit eū capere: et animam eius spūaliter extinguere. Sed quasi scutifer diaboli contra homē peccatorē est mors: que scz preuenit ad occidēdū corp⁹ et diabolus sequit ad rapiēdū aiām. Propter qd dicit Abacuc. iij. q̄ ante facie ei⁹ ibit mors. Egrediet diabolus ante pedes eius etc. Et si miser peccator habet oculos mortis tunc daulos et dormitat in lecto peccati: tunc mors preualet contra corp⁹: et diabolus contra aiām rapiens eam et ducens eam secū in infernū. Sed si homo tunc vigilaret et haberet oculos apertos et illuminatos ad p̄uidēdā mortem ante: et fugeret ad penitētia: et prepararet aiām suā et inueneret eam cū armis sacramentōz scz penitētie et sacre cōmuntonis et extreme vntiōis et inuaret se elemosinis et sanctis oratiōib⁹ et similib⁹: in pugna mortis euaderet manū diaboli: et nō preualeret contra eū. Propter qd pecebat ps. psal. xij. a deo. Illumina oculos meos ne vnḡ obdormiā in morte: ne quādo dicat inimic⁹ me⁹ pualit aduersus eum. Et in quib⁹ verbis aduerte q̄ quatuor p̄tebat ab eo contra quattuor modos male morientū. Nam qdā sūt q̄ moriunt.

- Et excccati.
- Quidam vt soporati.
- Quidam vt obstinati.
- Quidā vt victi vel superati.

Moriunt quidē vt excccati omnes qui moriunt in ecclitate infidelitatis. Unde ap̄s iij. Cor. iij. Deus hui⁹ scilz excccati mentes infidelium. Ipsi sunt similes sanfonis: qui cecus existens dixit. Adornatur aia mea cū p̄bilistim. Judicij. xvi. quis tales cū moriuntur in corpore morte temporalit moriuntur etiā in aia morte eternali. simul cum p̄bilistim. i. cū ipis demouibus. Unde etiam in hora mortis diabolus christianos maxime temptat de fide: vel q̄ nō sit alia vita et anima non remaneat post corpus: vel q̄ peni-

tentia nihil valeat. et de similibus. Sublato ergo lumine fidei ab intellectu? oculo: facilius vincit eos in pugna mortis: faciens obstinatos et impenitentes. Et hoc figuratum est i. Reg. xi. in naas rege filioz ammon: qui dixit vobis iabes. In hoc sermō vobiscuz ledus vt etiam oim vestru oculos dextros. Doc em̄ et industria peritū: volens eos facere inualidos ad pugnādū. Unde cū homo poter scātū in sinistra parte elevandō scātū in aliu contra ictus: obcurat oculū sinistrū. vñ si tunc careret oculo dextro nestro oculo videret. et ideo se defendere nō valeret. Quasi em̄ lumen sinistrū oculi est noticia naturalis qđ facilius obcurat: et impeditur ex aliqua signo: antia vel fantasia: vel etiā infirmitate: tervt pater in frenetia. Sed quasi lumen oculi dextri est lumen fidei: quo sublato nō videtur homo armis sacramētoz. et tunc diabolus vincit alam sicut vult. Unde contra hoc petebat ps̄. Illumina oculos meos scz mentis: lumine vere fidei. Sz nora qđ sicut oculi corporis excecant quandoqđ ex malis etiā anisidā infirmitatis ex aliquo humore corrupto defluente in oculos: ita etiam oculi mentis excecant ex malicia peccati. s̄m illud Sap. ij. Excecavit illos malicia eorum. que ceatas maxime puenit ex amore: corruptionis cupiditatis vel etiā carnalitatis filioz et nepotū. sicut ps̄ in vsurarijs: et in ditans de illicito lucro. qđ etiā in morte nolunt confiteri: vel sufficienter cauere de restitutione. Sed excecati interi? ex cupiditate vel amore carnali filioz et nepotū cadunt in perarū eterne damnationis. Ut ergo oculi peccatoris in morte illuminent lumine gr̄e et nō moriantur excecati: oportz pmo qđ inungantur et mandent collyrio vere penitētie. s̄m illud Apoca. iij. Collyrio inunge oculos tuos vt videas. Et ap̄s. Ephe. v. Exurge o mortuis. i. a peccis mortuū. s. per penitētiā: et illuminabit te xps̄. Quidam vero alij sunt qui moriuntur vt soporati. s. sopore peccati. Et tales sunt qui moriuntur in peccato impenitētes et desperati. Et isti sunt similes ysare: cui iabel inivit dauū per tempus qui soporem mortis socias defecit et mortuū est. vt dicit Iudiciū. iij. Sic diabolus homi nō vigilanti sed dormienti in peccato: inuigilgit dauū obstinatōis et desperatōis: ita qđ sopor mortis corporalis vel peccati sociatur pene mortis eterne. Et ideo cōtra hoc peti ps̄. Ne vnqđ obdormiā in morte. Sicut dicit

cit glo. Ille obdormit in morte qui moritur in aliquo crimine inuoluitur. Et talis ē qui tēpore mortis nō excreat: nec cōvertit vt surgat per penitentiam a somno peccati. Ad p̄cipue puenire videt ex defectu moris. Nam frequent contingit qđ peccator licz sperat infirmet: tñ nō credit tunc mori: sed sperat euadere. Et medici et alij amici licz dubitēt nolunt sibi dicere veritatē. siue faciunt hoc ex cupiditate siue ex timore. qđ ergo nō credit mori: nō timet. Et ideo non curat facere penitentiā et ordinare facta aiē sue. Ex quo accidit qđ nō nunqđ occupat a morte: et moritur in peccō sopitus. Hoc figuratū ē. ij. Regum. iij. in ysobeseb. dicit em̄ ibi. qđ regeb et banaa ingressi sunt seruenti die domū ysobeseb: qui dormiebat sup strarū suū. et ancilla ostiana domū purgans tritici obdormiuit. Cuncti ingressi fuissent domū vt: ut scientes interfecerūt eū. ysobeseb dormiens in lecto significat peccōrem quiescentē et manentē in peccato. ad quē in seruoze dicit. i. in seruoze infirmitatis: intrant ad vsurarium infirmū vel dicit avarū regeb: qui interptatur tenebitudo. i. consanguine? quicunqđ vel p̄p̄mque ad assistendū et seruendū eū. vt ostendat erga est tenebitudo amoziet vt dimittat sibi de bonis suis: et banaa: qui interpretat venit gratificat: et signat medicum cui? medicatio et aduent? est multum grat? infirmo. Sed isti vidēt infirmū aggrauari et nō indicant sibi: nec p̄mittēdo aliquādo qđ ingrediant religioz qui sollicitent eū de aiā sua: tollunt et timore mortis qui intelligit per ancillaz ostianā purgantem triticiuz. Nam timor mortis et pene vacatur timor serulū. Unde bene p ancillam significat: qui tñ timor ad penitentiā inducendo purgat tritici. i. animi: qui si purgatus esset reponeret in horreo celi. Sed hec ancilla bene obdormit quando talis timor in infirmo moriente nō consurgit. Et dicit ancilla ostiana. qđ talis timor: in domū aiē introducit amozē. sicut sera introducit filuz in coriū vt dicit Bug. Et sic dum talis impetens morit. parz qđ regeb et banaa. i. consanguinei seu domestici eius interfecerunt eū. quia inimici homis domestici ei? vt dicitur Abichee. vij. Quidam vero alij sunt qui moriuntur in peccato. qđ scz mors non inuenit eos preparatos ad eundē ad iudiciū dei ad reddendā bonaz rationē de vita sua. Nam sicut dicit Debye. x. Stratum est

hominib? semel mori. post hoc autem iudicium. Et post mortē nō est tempus preparandi se. Propter qđ dicit Eccl. xvij. Ante iudiciū para iusticiā. Unde notāter dicit ne obdormiā in morte. Sicut? esset qui intras ad bellum differret parare arma vsqz ad congressum belli. Sic qui differunt vsqz ad pugniā et tempus mortis parare arma penitētie. Unde Eccl. xvij. Ante mortē cōfiteri. Nam instante morte homo graui occupat? infirmitate male potest confiteri. qđ male potest recordari peccōz suoz et male p̄ferre. Et ideo subdit. Alius et san? confiteberis. Quidā vero alij sunt qui moriuntur victi et superati a diabolo: et tunc diabolus maxime insultat. qđ si in morte vincit et superat: nunqđ postea perdere potest. Et ideo dicit ps̄ in auctoritate inducta. Ne quando dicat inimic? me? s. diabolus insultado p̄ueniat aduersus eū. Si quis vult qđ diabolus in morte nō preualeat aduersus eū sed potius ipse preualeat oportet qđ bene armet se omnibus armis penitētie. Hoc figuratū est in dauid de quo dicit. i. Reg. xvij. qđ preualuit dauid in philistim in funda et lapide in nomine dñi. Fauda est penitentiā: lapis est christus in sacramento assumptus: quinqz lapides in funda dauid fuerunt sicut pater ibidem: et sunt quinqz penitentiā opera qđ? philistei id est diaboli virtus enervatur. scz contritio: confessio: restitutio: oratio: et elemosina. f

Tertio in auctoritate

principalis ostendit qđ debent? nos premunire ppter mortis festinantia. quia non tardat. Quando sunt duos veloces cursores quorum vnus cōtinue vadit versus alium: etiā si a principio multum distarent: non tamen eorum concursus tardaretur: sic cito conueniunt. Et isti duo cursores sunt vita et mors et vnus cōtinue et velocissime currit versus alium. quia scz vita nostra velociter et continue currit ad cōtra vitam. Unde propter cōtinuū decursum vite versus mortem dicebat Job. Dies mei velociores fuerūt cursoze. Job. ix. quia scz continue dies homis currit ad mortē comedendos: bibēdo: dormiēdo: vigilando: et quicquid aliud faciēdo qđ cursor non facit. Et sequitur ibidem. Pertransierunt quasi naves poma portantes: de quibus nesciatur ad quē portum per-

ueniāt vel quando vel si euadent a periculo mortis. Item sequitur ibidem. Et sicut aquila volans ad escam. que licet velociter volat: nesciatur tamen si comprehendet qđ sequitur. Ita et nos nescimus si ad salutis portum peruenient dies nostri: si a periculis mundi vite anime euadent: et si deum quē sequuntur apprehendēt. Item mors velociter et continue contra vitam venit vt eam succidat. Unde iam securis mortis ad radicem arboris posita est succidens hominū vitam: et aliquando succidit vsqz ad corticem senectutis et tunc arbor concutitur: necdum tamen timer ruinam. Benefico. Tenue intervalum quo mors a vita distat videtur vit est vnus digitus. scilicet aduersus vitam cordis aut corporis cuius domum suffodit. Unde de die mortis potest dici illud Abachuc. ij. Temens veniet et non tardabit. Si ergo tali die de congressu mortis contra vitam homo vult esse in certo vel animam saltem non perdat: non debet modo tardare conuersionem penitentiā. s̄m illud Ecclesiastici. v. Ne tardes conuerti ad dominum: nec ne differas de die in diem. Subito enim veniet ira illius: et in tempore vindicte disperdet te. Quomodo em̄ homini impenitenti ira dei et vindicta subitō et inperato veniat et cum disperdat: pater per multa exempla sacre scripture. Nam Pharaō et egypti dñi credebant visū vere et israelitico populo dominari: et tamen in mari rubro subito sunt submersi. Exodi. xiiij. Dathan et abyron summo sacerdotio diu gaudere crediderunt: et subito sunt absorpti. Numeri. xvi. Sodomite crederunt diu viuere in feabus suis: et subito sunt extincti et succensi. Benefico. xix. Dennacherib cum assyrijs obtinere et possidere hierusalem crediderunt: et tamen eorum centum octoginta quinqz milia ab angelo sunt incinerati. iij. Regum. xix. Dolofernes et babilonij crediderunt sibi et domino suo mundum subiugare: et subito a femina sunt deuicti. Iudith. xij. Aman cum suis longum honorem et dignitatem possidere credentes: et de suspendio ad uersariozum gaudere: subito sunt cruci affixi. honore eorum ad inimicos translatō. Vester. vij. Similiter filij iambri credentes nuptias cum maxima ambitione celebrare: subito occisi sunt. i. Abachab. ix. Et habet ibidē de subita passione alchimi f iij

Item. ij. Macha. it. de subitanea percussio ne antiochi. Et Act. v. habetur de saphira r amania: qui cum reventa pecunia agri diu viuere crediderunt: r subito increpati a petro mortui sunt. Et ppter ea dicit Eccl. vij. Memento ire. h. vindicare: quonia no rarda bit. Et si aliquando tardare videatur de? cōtra aliquos vindicta vel iram suam: totum redit in p. iudiciū eoz. qz ex hoc accipiunt res audacia amplius peccadi: r diutius ad penitentia expectati: accipient mar' iudicij: ut r patient' grauiora supplicia. Cū Elias lerius martir' dicit. q leno gradu ad vindictam sui: diuina pcedit ira: tarditatemqz supplicij pene grauiare cōpensat. Rom. ij. Scdm duricia tuam r impetens cor thesaurifas tibi iram in die ire r reuelationis iusti iudicij dei: sed si redie tō ad penitentiam: effugit iram: recuperat gratia. r tandem consequit eternam gloria. Ad quam nos perducit patris misericordiarū fili' rā

De memoria mortis habenda continue Sermo VIII

In omnibus operi

bus tuis memorare nouissima tua: r in eternum non peccabis. Eccl. vij. Beat' Dionysius dicit. iij. de diuini nominis q null' intendens ad malū operatur. Cur' quidē ratio esse potest: qz vnusquisqz mouet ad operandū ex intentione altius finis quē appetit. sicut mercator ex appetitu lucri: r bellator: ex appetitu victorie. Malū autē vt malū nō est appēibile: imo repugnat appetitui. sicut cōtrario bonum est appetitui consonū r cōueniens ei. Et ideo vt dicit pbs. antiqui bene euuacuauerūt dicentes. Bonū est qd oia appetunt. nullus ergo mouet ad operandū nisi incipit ex sua operatione intendere consequi aliqd bonum qd est appēibile sibi. alias si contrariū crederet sequi scz malū illi bono oppositū non opera. tur. sicut mercator: nō negociaret. si crederet inde nō lucrum sed damniū reportare. Ex quo etiā apparet q sicut appēchens boni finis mouet ad operandū: ita appēchens finis mali retrahit ab operatione. Nā latro quando temptatur de aliquo furto faciendo. si appēchēderet in cogitatu suo: q in illo furto deberet cōprehēdēdi r suspendi: abstineret. pculdubio ab illo furto. Similit' ergo in omni ope suo si quis haberet in memoria r p'sideratōe sua mala maxima r no

uissima que sequunt' ex peccatis. sicut sunt amissio eterne glorie: r reat' pene eterne: etiā mors corporalis: que nō solū ex pctō facta est. sm illud apli' rē. m. vi. Stipedita peccati mors: si etiā facit pcti' irremediabile r gloria eterna irrecuperabile: r pena gēbē ne reddit' interminabile. quia hoc est hominibus mors qd angelis casus. p'out dicit Damascen'. Dubiū nullū est q talis in opere suo nūq' peccare uellet: siue facere pcti' mortale per qd talia damna r mala se crederet incursum. Et istud est qd sapiens in verbo pposito ostendit: dicens. In omnibus operib' tuis memorare nouissima tua rē. B In qb' quidē uerbis intendit nos inducere p'cipue ad tria.

Primo quidē ad agendox directionem: cum dicit. in omnib' operibus tuis.

Secundo ad vltimox considerationē: cum subdit. memorare nouissima tua.

Tertio ad malox emendationē: cum addit. et in eternum nō peccabis.

Circa primū attenden

dum est. q sicut ille qui trahit arcū vt faciat sagittā ad signū: sicut vult recte sagittare oportet q i omni actu respiciat ad signū. Sic qui vult opa sua dirigere r recte operari oportet q in oi opere suo respiciat finē. sm illud meriste. Quicquid agas prouident' agas r respice finē. Cū qz fides ostēdit finale finem ad quē tota vita nostra r oia opa nostra debēt ordinari sicut ē beatitudō et uandō sine fide opa nostra nō sūt recte facta. Cū in isto r fidei viro cōpēdit illud ps. xxxij. Oia opera et' in fide. Dec em' duo sic cōtra sūt scz fides r opera vt vni sine altero nō valeat. vnde r opa debent fieri in fide: r fides sine operib' mortua ē. Est etiā aduertendū qz qñ aliquis habz facere multa r magna negociā r habz modicū de tēpo: rē si est prudē nō pignat: sed velociter r sollicit' expēdit quodlibet opus suū. Nos habem' multa r magna facere. nā habem' facere opa quibus destruiam' mala que cōmissim': r opa quib' recōpēsem' bona q' omisim': r opera quib' redimam' supplicia q' inuēim': r opa quib' recuperem' p'emia eterna q' amisim'. r habem' ad oia b. cōmissimū v' rē: r ideo nō est pignatū: sed velocit' r sollicit' qdlibet op' nostrū expēdiendū. Et ideo bene d' Eccl. xxxi. In oib' opib' tuis esto veloc'. B In qb' qdē v' b'is tria p'cipue debem' attendere.

Primo exercitij generalitatem: quia in omnibus operibus.

Secdo meriti ppetatē. qz tuis.

Tertio operadi celeritatē: qz esto veloc'. Circa primū aduertendū est qz quedā cōditiones sunt que in opib' nostris generaliter requirunt' ad hoc vt bene r cōplete fiat. Nā pmo debem' attendere vt opemur gratiā. Et tunc gratiā opamur cū ex charitate opamur. qz hec est q facit opa nostra eē grata r accepta deo. Et rō ē: qz opera que sūt ex charitate sūt ad gl'iam dei. sm illud prime Cor. x. Omnia v' gl'iam dei facite. Unde etiā hoibus tāro magis que pro eis facimus grata sunt: qm magis ex amore sūt. Arbor que multū abūdat in fructu bono nō est mltū accepta dno. Et alr est accept' deo qui abūdat in bonis opibus. Et istud facit charitas. qz nunq' est amor dei ocio sus. ij. Cor. it. Abūdetis in omne opus bonū. Abūdantia v' uos hois r calor: facit hoiem in bonis fructibus abundare. Et sic abūdantia deuotionis r amoris spūalis. i. charitatis facit hoiem abundare in bonis opibus. Propterea monebat apls' Philip. pmo. Charitas vestra magis ac mag' abūdet. Magis scz ad dei in opibus cōtēplatiue. r magis ad primū in opibus actiue scz in opibus mie. Item debemus attendere vt opemur stabilit' r Requirit' em' stabilitas nō solum ex parte opis vt fiat opus firmū r stabile. sicut est quod fit in aia nō in corpe corruptibile: qz fit p deo nō p mundo desuētē. sicut faciūt pctō: es hypocrite. Et ideo d' Prouer. xi. qz impius facit op' instabile: Scz etiā requirit' stabilitas ex parte opantis. vt sit firmus in bene operando: siue in bono ope. Et ad hanc firmitatē et stabilitatē sunt necessari' tria. Primum est cōstantiā vt nō retrahat' ab opib' difficultate Eccl. vij. Ne oderis laboriosa opa. Itē patientia vt nō retrahat' a d'ueritate. qz multa sunt aduersaria bene operadi cōtra que requirit' patientia. Et ideo d' Jacobi pmo. qz patientia opus pfectū habet: qz nō dimittit opus ppter aduersarios. quousqz p'ficiat'. Item requirit' p'seuerantiā vt nō atredietur nec remittat' ex opia p'xitate. Unde apls' pme Cor. xv. Vini immobiles in oi ope.

Item debemus in opibus nostris attendere vt opemur vtiliter: nō solum p nobis sed etiam p alijs. Unde Augustinus in regula. Quinta opera vestra in vniū fiat ma

lori studio rē. Charitas em' de q scriptū est qz nō querit q sua sunt rē. vsqz anteponit. Et ideo d' Colocen. pmo. In omni ope bono fructificātes. h. nō solū nobis sed etiam alijs. Nobis per meritū: alijs per amicitias. vel saltem p exemplū. sicut apes nō solū p se si etiā p oibus mellificāt. Unde cū Virgilius in laudē Augusti hos duos v' r'iculos publice scripserit dam' m. Nocte pluit tota rediūt spectacula mane. Duntium impertū cum ioue cesar habet. Augustus iustit' magnū p'emiū auctori cōferri: sed cū virgilius statim nō compareret pctēs p'emiū suū quidā verficato: v' dicitur sibi honorem et p'mia. Quod postea intelligēs virgilius scripserit in eodē loco et eades scriptura q' r' Sic vos nō vobis: sed cum ille qui p'emia abstulerat neqz cōplere neqz exponere posset: venit virgilius r scripsit in capite hunc s'ctum. Vos ego v' r'iculos feci: tulit alter honores. Et compleuit sic qd pus scripserat. Sic vos nō vobis velleri fertis oues. Sic vos nō vobis nidificatis aues. Sic vos nō vobis mellificatis apes. Per boues intelligitur actiu: qui laborant p alijs in elemosinis corporalibus. Per oues intelligunt' mansueti corde. Per aues intelligunt' cōtēplatiui qui in mōdo mētis nutriūt cōcept' suos pro alijs iuuādō eos sanctis suis ofomb'. Sed apes sunt doctores periti q alijs mel la componūt. i. doctrinas dulcisonas. Pro uerbis xv. Fauus mellis v'ba composita Canticoz q' rto. Mel r lac sub lingua tua. Mel p p'fectis. Lac p paruulis. Sed econtra de pctō abus d' Sap. ij. Inutilia opera eorum. Item debemus attendere vt opemur p'udēt' r sed non operamur opera alicuius artis: si nō sumus instructi in arte. Et sic qui nō est instructus ad bene operādū imprudēt' opatur. Instruimur autē ad bene operandū ex documentis scripturā r ex consilijs peritor: r exemplis p'ctorum virorū: et ex ipa frequentatione r cōsuetudine bonari operationū. Cū apostol' ij. ad Timotheū. ij. Ad omne opus bonū instruat'.

Secūdo agit in auctoritate iudicā de merito p'petare: cū d' tuis. Opera em' bona que facis possunt esse tua r nō tua sed aliena. Nam si facta ea nō ad honores dei. vel ad edificatiōem p'imi: s' solum pro laudē hominū et gloria propria: p'osunt quidem alijs ad auxiliū: sicut demofyna p' d' p'ant

## Sermonū funebriū

perit, vel ad exemplū sicut abstinentia, v. l. ofo ab offerre se hominibz, Et sicut dicit de hys poctis qd oia opa sua faciunt vt videant ab hoibus, t ramic opus hmoi tibi facienti ad meritū nūq̄ p̄dest. Et ideo potius debz dicit op' alienū q' tuū. Sm illud Esa. xlvij. Aliena est opus eius ab eo, Et rō est, quia talia opera hypocritarū vacua sunt a mercede. Unde sunt filia q̄būdā pomis que ex vident palchra: r̄ intus sunt vacua sine huius more r̄ sapore. et ideo nihil valēt ad elum. Sic nec talia opera valēt ad meritū. Apotij. Non inuenio opera tua plena corā deo. Notandū etiā qd opa que fiūt ab hoie exi stente in p̄ccō mortali etiā non p̄sunt ei ad meritū vite eternelz valere possunt ad qdā alia bona: quia caret talis charitate: que ē radic merēdi. Propterea dicit gregorius, qd nihil habet viriditatis ram' boni operis si nō manserit in radice charitatis, vnde so lum in charitate exiit dicit. Eccl. ix. Vade comedere in lectis panem tuū: r̄ bibe cū gau dio vinum tuū, quia placet deo opera tua. vnde talis pōt videri letus r̄ securus, Sed p̄ccō: nō est dignus pane quo vescit vt dicit Augustinus. Et terno agit in aucte inducta de opandi celerrate: cum dicit. esto veloc. Multū em̄ placet regi vel dño huius qui velociter adimplet mādara r̄ opa sua: et nō est piger et negligēs: sed veloc in ser uicio suo. r̄ cetera est de deo. Prouer. xij. Vidisti virū velocē. i. strenuū r̄ solū licitū: nihil de p̄tingētibz omittentē coram regibus. i. aplis stabit i die iudicij. qd eo x̄ iustia strenue adimpleuit: nec erit ante ignobilis. i. nō erit in misisra cū ignobilibz et reprobis. Deest ergo velocitas strenui tatis que bona est. Sz est alia velocitas te meritaris que mala est. ij. Regum secūdo. Szabel cursoz velocissimus fuit q̄n vn' et cap: eis qui morant in siluis.

## Secundo in auctorita

te p̄ncipali in ducimur ad vltimoz p̄sidera rionem. ar. dicit. Admorare nouissima tua. Et b̄ aduertendum.

q' est nouissimū persone, et hoc est hoz mortis.

Est nouissimū nature, et hoc est mundi finis

q' iste cursus nature tūc terminabit. Est nouissimū gratie. r̄ hoc est gloriā eterne beatitudinis. De oibus em̄ istis nouissimis dicit: Dicit, xxxij. Utinā saperent r̄ intelligerent ac nos uissima p̄uiderēt. Quod sic exponi possit. Utinā saperēt. s̄ p̄mita eterne beatitudinis: et intelligerēt scz supplicia eterne dānationis: ac nouissima p̄uiderēt scz finem sui r̄ fines mudi. p̄cipue quoad iudiciū futurū. Debe mus ergo p̄mo sapere p̄mia supne beatitudinis. Si quis em̄ iret ad arborē vt reficere retur de fructibz eius: poma putrida r̄ vna minosa q̄ inueniret cecidisset sup terrā nō colligeret nec comederet: si ad fructū q̄ cēne in alto sup arborē solidos r̄ sapidos respicere: de eis refici r̄ sanari pararet. Zan q' alta arbor est mūdus: in cui' supmo. i. in celo sunt fruct' solidi q̄ nunq̄ marcescūt. i. eterna bona. Item fruct' sapidi qui nunq̄ fastidiūt. s̄ delectabilia gaudia. Itē fructus copiosi q̄ nunq̄ deficiūt. i. appēbilia oia. Item fruct' refectiu' q̄ semp reficiūt. qz sep̄ illa glia satiat appetitū. Sm illd ps. Sana bor' cū apparuerit glia tua. Sz infer' sup terrā sunt q̄n poma putrida post' relinque da bestijs q' hoibus assumēda. i. bona cor ruptibilia r̄ deficiētia sicut bōa palia. Vn' ergo nos amonet ap̄ls Col. ij. dicit. Que sursum sunt sapite: nō que sup terram. Sz Szco debem' intelligere supplicia eterne dānationis: qz scz crudelissima erūt: et oī parte instabit p̄ miserōs dānatos. Nā in stabit eis supplicia a pte superior: qz vide bāt se exclusos ab eterna felicitate: a scōiū societate: r̄ a celestis loci sublimitate: et ab amēitate r̄ claritate: r̄ erūt etiā derelicti to tal' a bēoz pietate. qz nō cōpariet eis imo p̄gaudētes diuine iusticie letabunt de eoz penis. qz letabit iustus cū viderit vidictaz ps. lviij. Itē instabit eis supplicia a pte infe rior: scz ab ignis calore ardentissimo: r̄ a fr̄ goze terre inrecessissimo. Propter quod dicit Job. xliij. Transibūt ab aq̄s nivū ad calor em nim iū. Item qz videbūt se inclusos et in carceratos p̄p̄uo in infimo r̄ vltimo loco. quia introibūt i inferiora terre: r̄ tradē tur in manus gladii. effectū r̄ executionē diuine sentētie: et partes vltimoz erunt. i. de monū qui fraudulēter deceperūt eos i mū do. vnde erunt socij r̄ torozes eorum in in ferno. Item instabunt eis supplicia a parte post: quia post supplicia p̄teritis animamz

## Distinctionis II

## Sermo VIII

expectabunt diuinū iudiciū. i. resurrectionē co:po: um vt etiā crucient in eis. Item qd post sententiā dānationis nō expectabūt postea aliquod remediū in eternū. Item in stabunt eis supplicia a parte ante. qz vide bunt ante se horribiles fantasias demonū. Item vnus alius sicut pater filium. r̄ econ uerfo: r̄ amicus amicus: r̄ peccatoz videbit ante se peccatoz: et velle peccatē cū qua pec canit r̄ maledicent fibū nūctez imponendo vnus alteri causam dānationis sue. Vel affligent ab interiori: quia videbūt se in et num p̄uatos oibus diuinitz r̄ honoribus et delectationibus que ante cōsueuerūt habere quādo erāt in mūdo. r̄ memorie r̄ de hē rie mala talia que ad huc remanserūt in asa cruciabūt eos. Item instabūt eis supplicia ab interiori: qz bene cognoscūt et appē bunt omnia mala sua: r̄ malu cognitū et appē sum magis affligit. Item habebūt inferius hmes cōtinue corrodētes. i. remozius pec catoz. p̄pter que tantam penā patiunt. vñ hmis eorum nō moriet. Esa. lviij. Itē erūt in eis vicia que aiām cruciant scz odium p̄ deum qui tāta pena eos affligit. vñ blasphe mabūt eum p̄e doloribus suis. Itē inuidia maxima de gloria beatoz quam ante dies iudicij salē in gñali cognoscūt. i. q' sunt in magna felicitate: quis nō cognoscāt in p̄ri culari que gloria sit huius vel illi'. Sz post diem iudicij tollet impius ne videat gliam dei. Et hoc ipm reputabūt sibi ad opprobri um r̄ ex eo cruciabunt. Item est in eis ira maxima et cōtra deū et contra serpos. Itē instabunt eis supplicia a parte exteriori: qz videbunt se oibus bonis mudi esse puatos et ab omni creatura derelictos in eternū. Sz miseri peccatores h nō intelligunt: qd non cogitat nec cōsiderat beatus sed cōtinue tendūt ad ea. Quod figuratū est in filijs bē famin de quibus dicit: Iudicij. xx. q' nō intellexerunt q' ex omni parte instaret eis iteri tus scilicet eterne dānationis. ps. Nescie runt neqz intellexerūt in tenebris abulānt. Et quidam erant a diabolo nō intelligūt quia nō credūt b̄tēsed tūc intelligere cogē tur q̄n illa reperierit. Unde dicit eis Diere. xxx. In nouissimo die nū intelligeris ea. Et tūc erit accider eis qd dicit Diere. xx. Cōfidēt vebemēter: qz nō intellexerūt opprobrium sempiternū qd nunq̄ delebit. Sz intelligē dū q' dānata r̄ mū' affligunt q' meruerit qz ex diuina mīa affligunt cūra condignū.

Sm illud. r̄. Utinā deus loqueret rectum et apiret labia sua tibi vt ostēderet tibi secre ta sapieret q' multo inno:ta erigans ab eo q' mereat iniquitas tua. Terno ostēdit in aucte inducta q' debemus puidere nos uissima. i. finem nostrū et finē mudi. F. mis vite nostre p̄tēs est mors: in q' sit particu lare iudiciū dei de hoie: in fine autē mundi fiet de oibus: in vtroqz aut erit idem iudex Sed quādo aliquis debet vocari ad iudiciū et sentit iudicē inimicū sibi r̄ iratum. p̄pter offēsas sibi factas ab ipō: anteq̄ vadat de bet sibi puidere quō em placet: ita q' unū mīcāna auferat. Sed iudex est xps est r̄ te pieratis q' parit hominū si sola penitēte et emēdet culpam suā et desinat inimicari sibi abstīnēdo a peccatis. Et ideo dicit Eccl. xvij. Admēto nouissimoz r̄ desine inimicari. Et dicit Admēto nouissimoz: quia tam mortis q' iudicij memoria ē valde vtilis. Siquidē memoria mortis valet ad v̄ tandum culpam. Animal enim cum cauda que vltimū co:poris est abijcit muscas. Et sic homo cū mortis memoria fugat peccas ta. Et facit vitare p̄cipue tria perā. Primo auariciam. quia facile cōtemnit omnia qui semper cogitat se esse morturū. pur Diero nymus dicit. Item superbia. pauo respiciē do pedes in quibus est finis sui co:poris quos habet turpes deponit caudā. quia ho mo cōsiderando mortē deponit superbiā. Item carnis cōcupiscentiā. Gregorius. Nil hūmāne valet ad edomāda carnis desideria sicut p̄siderare qualis sit futura post mortē Item mouet ad penitētiā. Augustinus. Multos video penitēte timore mortis. sicut parit in ezechia. Esay. xxxvij. Itē illū minar ad scientiā. Unde plaro ait q' summa philofophia est mortis meditatio. facit em̄ homines venire ad cognitionē sui: vt itell gant se esse animal nō solū r̄ onale: sed etiā mortale. Item ad cognitionē dei: sicut An tiochus dicit. Iustus est subditū esse deo: et mortalem nō parta deo sentire. ij. Ad ioh̄ beozum. ix. Memoria etiā et cōsideratio vltimi iudicij multū valet ad corrigēdū r̄ dirigēdū vitam suam vt non cōfundatur postea homo de ipa corā deo r̄ toto mūdo et nō erit locus emēde. Eccl. xxxvij. Admēto nouissimoz: r̄ noli obliuisci. Neqz em̄ est conuersio scilicet penitētie post mo: rē: vel post diem iudicij. et hūc nihil p̄dēns